



Atklāj septīto centru

Rekovā. Papildus VPVKAC pakalpojumi ir ļoti laba iespēja bibliotēkām nākotnē nezaudēt nozīmīgumu sabiedrībā. Uz centru apmeklētāji nāk ar dažādiem jautājumiem. Saņemot sev interesējošo pakalpojumu, klienti iegriežas arī bibliotēkā. Galarezultātā mājup viņš aiziet kā priecīgs bibliotēkas lasītājs. Un ir arī otrādi, kad lasītājs, atnākot uz bibliotēku, kļūst par VPVKAC klientu. Bibliotekāre Anita Kokoreviča (foto) secina, ka nākas risināt dažādas, tostarp nestandarta, situācijas: "Piemēram, bērni uz lapiņas vecākiem uzraksta lietotārvārdu un paroli bankas kartei, bet nav skaidrs, kurš burts lielais, kurš mazais. Meklējam risinājumu – esmu konsultante."

Edgars Gabranovs

Šonedēļ četrās Latvijas pašvaldībās, tostarp Šķilbēnu pagasta Rekovā, darbu uzsāka četri jauni valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC). Rekovā VPVKAC, kas atrodas bibliotēkas telpās, svinīgi atklāja trešdien.

Balvu VPVKAC vadītāja Lauma Kaļva atgādina, ka, apvienojoties novadiem, tika izveidoti seši klientu apkalpošanas centri – Balvos, Baltinavā, Benislavā, Rugājos, Viļakā un Tilžā: "Rekovā ir septītais centrs, kurā klientus apkalpos Anita Kokoreviča. Savukārt Balvos ir liels reģionālais centrs, kurā strādā arī valsts iestāžu darbinieki." Tautā, kādi speciālisti pieejami novada centrā, vadītāja informēja, ka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) darbinieki strādā katru dienu, klientus pieņemot pēc pieraksta: "Valsts Zemes dienesta speciālists, kurš strādā trešdienās, arī klientus pieņem pēc pieraksta. Diemžēl Valsts Ieņēmumu dienesta (VID) vadība ir pieņēmusi lēmumu nesniegt savus pakalpojumus klātienē. Jaunums ir tāds, ka kopš janvāra pēc pieraksta klientus katru otrdienu apkalpo Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras speciālists. Jāsecina, ka visbiežāk klienti vēlas saņemt ienākumu deklarāciju aizpildīšanas pakalpojumu, tāpēc, manuprāt, VID nevajadzēja apturēt savu darbību klātienē. Tāpat pieprasiti ir VSAA sniegtie pakalpojumi, piemēram, iesniegumi slimību pabalstiem. Uzskatu, ka centru izveide bibliotēkās ir veiksmīgs risinājums, jo tā ir vieta, kuru cilvēki pazīst un vairāk vai mazāk apmeklē. Viennozīmīgi Balvos klientu plūsma atšķiras, jo mūsu centrs ir vienīgā vieta, kas apkalpo portālu "Latvija.lv", sniedzot dažādas konsultācijas. Liels darba apjoms bija arī pieteikumu aizpildīšanā atbalstam siltumenerģijas izmaksu segšanai 2022./2023. apkures sezonai Balvu novadā."

Ari Balvu Centrālās bibliotēkas direktore un deputāte Ruta Cibule ir pārliecināta, ka centru izveide bibliotēkās ir veiksmīgs risinājums. Atgādinām, ka pirms gada, atklājot Tilžas VPVKAC, viņa uzsvēra, ka Tilžu var nosaukt par izmēģinājuma projektu, jo pie bibliotēkas izveidots klientu apkalpošanas centrs: "Pieļauju, ka Rekovā neies tik labi kā Tilžā. Sagādijās tā, ka apkalpošanas centrs Tilžā darbu uzsāka laikā, kad bija liels kara bēgļu pieplūdums. Patiesībā Tilžā arī notika pirmreizējā bēgļu reģistrācija, tāpēc centra vadītājam Ilzei Pugačai, palielinoties darba slodzei, neklājās viegli, tostarp arī psiholoģiski. Kā nu ne, ja nācās uzklaut skaudrus bēgļu stāstus. Jebkurā gadījumā centru un vienlaikus bibliotēku apmeklēja cilvēki, kuri nekad bibliotēkā nebija iegriezušies. No vienas puses ir sarežģīts laiks, no otras – grūtības mijās ar labumiem. Jāpriecejas, ka ukraiņu bērni zina, kur atrodas bibliotēka."

Pērn 24.martā Balvu novada domes deputāti pieņēma lēmumu paplašināt VPVKAC tīklu Balvu novadā, izveidojot novada nozīmes vai vietējās nozīmes Valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centrus arī Balvu, Bērzkalnes, Šķilbēnu un Žiguru pagastos. Lūgta atklāt, vai centrus atklās arī augstākminētajos pagastos, R.Cibule atzina, ka nereti valsts naudu sola un piešķir nevis tad, kad tā ir vajadzīga, bet tad, kad sanāk: "Turklāt līdzekļi ir jāapgūst ļoti īsā laikā. Analizējot situāciju, nonācām pie secinājumu, ka šoreiz centrs taps Rekovā, kur nav jāiegulda lieli līdzekļi infrastruktūrā. Jā, šāds ceļš ejams arī turpmāk. Bibliotekāri ir ļoti izglītoti ļaudis, un patiesībā centru izveide legalizē daudzus no pakalpojumiem, kurus jau sniedz bibliotēkās. Tātad ieguvumi ir, un acīmredzami. Pirmkārt, VPVKAC izveide ieliek iestādi likumīgās robežās. Otrkārt, bibliotekāriem ir pieeja datu bāzēm. Jāpiebilst, ka bibliotēkas joprojām veiksmīgi turpina darbu, nebaudoties no izaicinājumiem. Piemēram, par kompensāciju piešķiršanu malkai liels klientu pieplūdums bija gan Balvos, gan Kupravā, gan citviet mūsu novada bibliotēkās."

Foto - E. Gabranovs

Nākamajā
Radugumā

● Rušina, ecē un vēro nezāles
Pētījuma rezultāti sniedz
jaunas zināšanas

● To nedrīkst aizmirst
Barikāžu dalībnieku tikšanās

Aicina atsaukties

Balvu novada pašvaldība aicina atsaukties radošus, uzņēmīgus cilvēkus, lai kopā radītu un attīstītu Amatnieku māju Lāča dārzā Balvos par vietu, kas kļūtu par vienu no šī vēsturiskā parka atpazīstamības simboliem, vienlaikus piedāvājot mūsdienīgā, estētiski baudāmā vidē Balvu pilsētas iedzīvotājiem un viesiem sajūst Ziemeļlatgales viesmīlību un piedzīvot pozitīvas emocijas.

Vispirms jāpierakstās

CSDD atgādina, ka Balvos no 1.novembra reģistrācijas pakalpojumi tiek sniegti tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Jaunā kārtība paredz, ka klienti var izvēlēties sev piemērotāko un vēlamāko laiku, kad apmeklēt Balvu Klientu apkalpošanas centru un veikt nepieciešamās ar transportlīdzekļa reģistrāciju saistītās darbības, kas palīdz izvairīties

Īsziņas



no neregulētas klientu plūsmas. Veicot iepriekšēju pierakstu, klienti var rēķināties, ka pakalpojums tiks sniegts noteiktā laikā un kvalitātē.

Prāta spēles Alūksnē

Atklāta pieteikšanās "Prāta Spēles" Vislatvijas erudīcijas čempionātam "Latvijas kauss 2023". Pirmā erudīcijas spēle notiks 20. janvārī plkst. 18.00 Alūksnē. Spēļu turnīrs ilgs visa gada garumā un noritēs visos Latvijas reģionos. Savu dalību aicināts pieteikt ikviens Latvijas iedzīvotājs, sekojot trīs vienkāršiem soļiem: izveido komandu līdz 6 cilvēkiem; reģistrē dalību www.prataspeles.lv; cinies par erudītākās komandas titulu un balvām.

Nedēļas jautājums

Vai šoziem esat saskāries ar problēmu nopirkt aptiekā zāles?

Irēna Tušinska



MADARA JEROMĀNE no Viļakas: – Biežāk iepērkos internetaptiekās, kur cenas ir zemākas. Sekoju, lai mājās ir pirmās nepieciešamības medikamenti. Ja kaut kā trūkst, dodos uz aptieku. Esmu dzirdējusi, ka antibiotikas un atsevišķi pretsāpju līdzekļi šobrīd nav brīvi pieejami. Pati saskāros ar mazuļu "Nurofēna" sirupa deficītu. Taču aizvietotāji reizēm ir pat lētāki. Vienā no

internetaptiekām šādi sirupīni bija izpirkti, bet aizvietotāju izdevās iegādāties klātienē aptiekā. Nesen bija nepieciešamas konkrēta nosaukuma antibiotikas. IZRĀDĪJĀS, ka tās vairs neražo, bet aptiekārs piedāvāja alternatīvu.



ZOJA ZAHAROVA no Balviem: – Pirms Ziemassvētkiem bija gadījums, ka aptiekā nebija vajadzīgo zāļu, bet jau nākamajā dienā tās atveda. Vienreiz manā klātbūtnē vīrietis gribēja iegādāties bērnam pretklepus sirupu, bet aptiekā tobrīd nebija vispār nekāda sirupa bērniem. Taču aptiekāre vīrietim iedeva citas zāles. Pirms Jaungada vēlējos

nopirkt dēlam pretgripas zāles "Tamifly", bet aptiekā pateica, ka to nav un diez vai kaut kur tās dabūšu.



AGATE VANAGA no Balviem: – Parasti zāles iepērku "Mēness aptiekā", dažreiz arī "Apotheka" aptiekā. Līdz šim nav gadījies tajās kaut ko nenopirkt. Bet no citiem bērnu vecākiem esmu dzirdējusi, ka viņi ir saskārušies ar grūtībām atrast zāles bērniņiem ar elpošanas traucējumiem. Paldies Dievam, mums šādas zāles nav bijušas vajadzīgas.



SANTA ŠMITE no Medņevas: – Tā isti ar šo problēmu neesmu saskārusies. Slimošanas gadījumā priekšroku dodu dabas veltēm – tējām, sirupiem, medum un tamlīdzīgi. Protams, ja tas nelīdz un daktere iesaka kaut ko citu, tad nākas dzert zāles. Taču šoziem pagaidām nav nācies saskārties ar zāļu iztrūkumu aptiekās.



RITA KOČEROVA no Balviem: – Problēma iegādāties vajadzīgo medicīnisko preparātu mani šoziem nav skārusi. Esmu dzirdējusi, ka mana kolēģe nevarēja savlaikus iegādāties nepieciešamās antibiotikas. Cik zinu, mani tuvinieki ar šo problēmu arī nav saskārušies. Bezrecepšu zāles parasti pārku internetā vietnē – man tas šķiet ērti.

MANA NEDĒĻA

Kopš 2. janvāra, kad sāku darbu jaunajā darbavietā, katra diena man ir izaicinājumu pilna. Tas patiešām ir iedvesmojoši pēc 10 Norvēģijā nodzīvotiem gadiem atgriezties Latvijā un sākt kaut ko jaunu. Kā virsmāsi pienākumu man ir daudz, jo jāseko līdzi, lai poliklīnikā strādā visi kabineti, lai nevienam nekā netrūktu, lai ir, kas nomaina saslimušās medicīnas māsas. Vārdu sakot, lai viss strādā un nekas neapstājas. Priecājos, ka jaunajā vietā iejutos ātri, un to izdarīt man palīdzēja fantastiskie kolēģi.

Otrdien tuvā ģimenes lokā ar bērniem un mazbērniem nosvinēju savu dzimšanas dienu. Darbā šajos svētkos man bija paņemta brīvdiena, tāpēc kolēģu sveicienus saņēmu trešdien, kad šūpuļsvētkus svinēja mana māsa Larisa. Par godu saviem svētkiem mēs esam sarūpējušas sev dzimšanas dienas dāvanu – nākamās nedēļas nogalē lidosim atpūsties uz Portugāli. Un arī tas nebūs viss. Tā kā abas esam kaislīgas ceļotājas, uz vietas nesēdēsim – arī februārī jau esam ielānojušas kaut kur aizdoties.



LOLITA BERNE, bijusī balveniete, P.Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas poliklīnikas virsmāsa

No vēstulēm

Desmit būtiski lēmumi

2022. gada janvārī Eiropas Parlaments izraudzījās jaunu priekšsēdētāju, amatā ievēlot Maltas deputāti Robertu Metsolu. Par vienu no viņas vietniekiem pirmo reizi kļuva kāds no Baltijas valstu deputātiem – Roberts Zile. Jau mēnesi vēlāk Krievija iebruka Ukrainā, pamatīgi mainot arī ES dienaskārtību.

Atbalsts Ukrainai. No pirmajām Krievijas uzsāktā kara dienām atbalsts Ukrainai kļuva par noteicošo tēmu EP dienaskārtībā. Tas izpaudās gan simboliski – Ukrainas prezidentam Volodimiram Zelenskim jau marta sākumā attālināti uzrunājot deputātus un EP priekšsēdētāji Robertai Metsolai kā vienai no pirmajiem ES līderiem dodoties uz Kijivu –, gan pavisam konkrēti, lemjot par finansiālu palīdzību. Gada nogalē Ukrainas tauta tika godināta ar ikgadējo Saharova balvu.

Krievijas izolācija. Līdzās atbalstam Ukrainai deputāti pieņēma virkni lēmumu agresorvalsts Krievijas izolācijai starptautiskajā vidē, visskaļāk izskanot novembra balsojumam, kurā Krievija tika pasludināta par valsti, kas atbalsta terorismu.

Pilnākas gāzes krātuves. Energoresursu krīze, kas ar cenu kāpumu aizsākās jau 2021. gadā, jaunu grūdienu saņēma līdz ar Krievijas iebrukumu Ukrainā. Deputāti vasarā pieņēma regulu, kas līdz 1. novembrim lika ES gāzes krātuves piepildīt vismaz 80% apmērā, tā mazinot draudus, ka gāzes šajā sezonā varētu nepietikt.

2035. gadā – tikai elektroauto. Jūnijā deputāti atbalstīja stingrākus CO2 emisiju standartus jauniem pasažieru auto un mikroautobusiem.

Lēmums tos līdz 2035. gadam samazināt par 100% nozīmē, ka tad Eiropā auto-salonus būs nopērkami tikai elektroauto. Rudenī šī apņemšanās tika apstiprināta sarunās ar otru ES likumdevēju – dalībvalstīm.

Vairāk sieviešu vadošos amatos. Novembrī deputāti pieņēma noteikumu, kas visiem lielajiem biržā kotētajiem uzņēmumiem ES līdz 2026. gada vasarai liks parūpēties par plašāku sieviešu pārstāvību vadošos amatos. 2021. gadā mazāk nekā katrs trešais valdes loceklis ES lielākajos biržā kotētajos uzņēmumos bija sievietes.

Vienotais lādētājs no 2024. gada. Ar balsojumu EP oktobra plenārsēdē noslēdzās garais ceļš no vadu pinekļa uz vienu lādētāju visām mobilajām ierīcēm un līdz ar to mazāk atkritumu. Līdz 2024. gada beigām visiem mobilajiem tālruņiem, planšetdatoriem un kamerām, ko pārdod Eiropas Savienībā, vajadzēs būt apriektiem ar USB C tipa uzlādes pieslēgvietu. No 2026. gada pavasara šī prasība attieksies arī uz klēpj datoriem.

Vienoti minimālās algas aprēķini visā ES. Septembrī deputāti apstiprināja noteikumu, kas noteiks vienotus minimālās algas aprēķina standartus visā ES. Lai noteiktu adekvātu minimālā atalgojuma līmeni, dalībvalstis var izveidot preču un pakalpojumu grozu, ņemot vērā reālās cenas, vai noteikt minimālās algas līmeni 60% apmērā no bruto algas mediānas vai 50% apmērā no vidējās bruto algas.

Jauni noteikumi digitālajā vidē. Vasarā deputāti pieņēma Digitālo pakalpojumu aktu un Digitālo tirgu aktu – tie mainīs spēles noteikumus digitālajā

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

vidē un ierobežos lielo platformu iespējas negodprātīgi izmantot savu dominējošo stāvokli.

Reformas lielākai pārredzamībai ES iestādēs. Izskanot aizdomām par korupciju, kurā iesaistīti atsevišķi EP deputāti un darbinieki, deputāti decembrī apņēmas īstenot virkni pasākumu, lai mazinātu šādu risku nākotnē, piemēram, aizliegt trešo valstu ziedojumus EP deputātiem un politiskajām partijām

Konference par Eiropas nākotni. Maijā Eiropas Parlamentā Strasbūrā noslēdzās gadu ilgusi Konference par Eiropas nākotni, kuras laikā visdažādāko jomu un nozaru pārstāvji formulēja ieteikumus par ES nepieciešamajām izmaiņām. Tagad darbu ar tiem turpina ES pārvaldes iestādes.

JĀNIS KRASTIŅŠ, EP preses sekretārs
Latvijā

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Iepriekšējā laikraksta numurā bija publicēts skaists raksts par Jaungada nakti Balvos notikušo uguns šovu. Iespējams, tas bija interesants, taču ļoti daudziem balveniešiem, kuri ieradās pie kultūras nama cerībā to paskatīties, šāda izdevība tā arī neradās. Diemžēl redzēt priekšnesumus varēja tikai tie, kuriem paveicās tikt skatītāju pirmajās rindās. Turpretim pārējie, palūkojušies uz priekšā stāvošo mugurām, neapmierināti devās mājās. Nevaru saprast, kāpēc šova organizatori nepadomāja par to, ka parasti uz tradicionālo salūtu, ko šoreiz aizstāja uguns šovs, sanāk ļoti daudz cilvēku. Vai tiešām nevarēja

ierīkot vai nu kaut kādu paaugstinājumu, vai arī rādīt notiekošo uz liela ekrāna?! Pēc šī pasākuma dzirdēju ļoti daudz sliktu atsauksmju. Cilvēki bija neapmierināti, ka neko nevarēja redzēt. Kāda mana paziņa pastāstīja, ka, paredzot to, ka neko neredzēs, nolēma uz turieni nemaz neiet. Taču vēlāk, nedaudz apskatījusi aculiecinieku internetā ievietotos videoklipus, saprata, ka neko daudz nav zaudējusi, jo priekšnesums izskatījies viduvējas kvalitātes," savu vilšanās par Jaungada nakti piedzīvoto pauda balveniete.

"Vaduguns" lasītāja, atsaucoties uz rakstu "Ar zobiem

nav joki", pauda izbrīnu, kāpēc citās pilsētās, kā, piemēram, Madonā, nerunājot jau par Rīgu, zobārsti strādā ar progresīvām metodēm, kamēr Balvos vēl aizvien viss notiek gandrīz kā akmens laikmetā: "Protams, visur pastāv rindas pie zobārstiem, taču citās pilsētās šis pakalpojums nereti ir kvalitatīvāks, kā arī tiek padomāts par pacientu ērtībām."

Precizējam 10. janvārī laikraksta lappusē "Dzīve" publicēto informāciju par jaundzimušajiem, – Medņevas pagastā 2022. gadā reģistrēti trīs jaundzimušie.

Atgriezoties pie publicētā

Nepatīk, ka ņem un apmelno

“6.janvāra laikraksta “Vaduguns” numurā izlasīju Susāju pagasta iedzīvotājas vēstuli “Būsim iecietīgāki un saprotošāki viens pret otru”, kurā viņa vairākkārt pieminējusi manu vārdu un uzvārdu. Godīgi sakot, biju pārsteigta, cik cilvēki var būt nepatiesi un negodīgi,” teic Viļakas pasta nodaļas pastniece TATJANA BAKLAGINA.

Atgādinām, ka pastniece Tatjana laikraksta žurnālistiem par savu problēmu pastāstīja pirms mēneša, kad decembra vidū piedzīvotās intensīvās snigšanas dēļ daudzviet novadā radās nopietnas problēmas ar ceļu uzturēšanu un pieejamību. Vienā no tādām dienām Tatjanas darba diena beidzās ar sagandētu omu un nepadarīta darba sajūtu. Neizbraucamo un netīrīto ceļu dēļ todien Susāju pagastā bez pensijām palika liela daļa iedzīvotāju, bet Tepeņicas ciemā – visi. Pastniece toreiz teica, ka izprot situācijas nopietnību un ārkārtas apstākļus, kad isā laikā sasniedzis tik daudz sniega, cik sen nav bijis. Taču tai pat laikā uzsvēra, ka nebūtu vērsusies laikrakstā, ja problēmas ar ceļu tīrīšanu ziemā Susāju pagastā neatkārtotos no gada uz gadu.

“Rakstā par radušos situāciju bija publicēta tikai viena fotogrāfija, bet man tādu ir daudz, turklāt par dažādiem ceļiem. Visu ciņu vēstules autorei, pensionāres kundzei, kuru pazīstu. Viņa dzīvo aptuveni 2 km attālumā no Viļakas, tādēļ šaubos, ka pensionāre pārzina situāciju uz ceļiem vairāku kilometru garumā,” teic pastniece. Viņa pauž apbrīnu par to, cik mums ir pacietīgi cilvēki, kuri cieš un neko nesaka pat tad, kad netīrītu ceļu dēļ vairākas dienas nevarēja tikt uz darbu. “Jautājums ir, neviens neko nesaka? Vai saka, tikai mēs par to nezinām? Pie sevis prātoju, – ja kaut kur dzīvo mazāk iedzīvotāju, tad sanāk, ka viņi nav cilvēki? Spriežot pēc vēstules autorei domām, viņiem nav tik nozīmīgi tīrīt ceļus. Un vēl – par pastnieci strādāju jau sesto gadu un domāju, ka ar manu 17 gadu autovadītājas stāžu mācīt ziemā braukt nevajag, jo esmu pieredzējusi dažādas ziemas. Varētu daudz ko pateikt, bet neiesaistīšos – bezjēdzīgi kaut kam kaut ko pierādīt, jo vienmēr katram ir sava taisnība. Vienīgi vēstules autorei varu piekrist jautājumā par ciņu. Tik tiešām sāksim mazliet cienīt viens otru un sāksim to katrs darīt ar sevi! Vismaz



Foto - no personīgā arhīva

Ceļš līdz pastkastei. Ministru kabineta noteikumi Nr.463 nosaka, – ja privātmāja atrodas pie pievedceļa (ceļš, kas savieno tuvāko valsts vai pašvaldības autoceļu ar attiecīgo privātmāju), pastkastītes un pastkastīšu punktu novieto ne tuvāk kā 5 m un ne tālāk kā 10 m no minētās tuvākās valsts vai pašvaldības autoceļa klātnes malas – vietās, pie kurām pasta komersanta autotransporta līdzekļi var ērti piebraukt un manevrēt, netraucējot ceļa satiksmi. Cik ērti pastniecei nokļūt līdz šai pastkastei?

novietosim pastkastes pēc noteikumiem un iztīrīsim ceļus līdz savai pastkastei tā, lai pastnieks varētu darīt savu darbu kvalitatīvi un laikus. Lai nav jātērē laiks, lai cīnītos ar netīrītiem



Foto - no personīgā arhīva

Neatstāj bez palīdzības. Izmantojot izdevību, pastniece Tatjana Baklagina grib teikt lielu paldies susājiertes Livijas Augustānes ģimenei, kura decembra vidū izpalīdzēja un no sniegotajām kupenām izvilka mašīnu ar traktoru, neatstājot viņu nelaimē. “Liels paldies par to, ka nepalikāt vienaldzīgi un neatteicāt palīdzību!” teic Tatjana Baklagina.

ceļiem un brīstītiem pa piesnigušajām kupenām,” teic Tatjana Baklagina.

Varbūt tomēr jāmeklē risinājums?

Pēc Tepeņicas ciema iedzīvotājas vēstules par Susāju pagasta ceļu stāvokli ziemā, laikraksts “Vaduguns” saņēma arī Susāju pagasta iedzīvotājas SŅEŽANAS KOKOREVIČAS vēstuli jeb, kā viņa norādīja, sūdzību par pagasta ceļiem.

Žurnālistiem adresētajā vēstulē pagasta iedzīvotāja raksta: “Decembra vidū, kad pirmo reizi piedzīvojam trīs dienu ilgu intensīvu snigšanu, Susāju pagasta Solas un Sila ciema ceļi netika tīrīti vispār. Viens vīrietis, kurš dzīvo Solas ciemā, aizputināto ceļu dēļ trīs dienas nevarēja izbraukt no mājām. Esmu pieaudzis cilvēks un saprotu, ka ceļu kopgarums, kas jātīra, ir pietiekams, taču, manuprāt, tas jādarā biežāk nekā pēc 3-4 dienām vai pēc nedēļas. Esmu divu bērnu māmiņa, kura aprūpē kādu pagasta iedzīvotāju – sirmgalvi. Vecā tantiņa pati nevar aiziet uz netālu esošo avotu pēc ūdens, pārtiku pati nopirkt arī nevar. Tajās dienās, kad ārā plosījās putenis, nabadzīte zvanija man un teica, ka ļoti gribētu aizbraukt uz veikalu un kaut ko iegādāties no pārtikas, bet aizsnigušo ceļu dēļ man nebija iespējas pie viņas pat piebraukt. Mūsu pagasta greideristi neiztīrīja ceļu, un mēs netikām pie tantes. Ko darīt tādā situācijā? Kad vajadzēja vēlēties par pagasta priekšnieku, saņēmām solījumus, ka palīdzēs dažādos jautājumos. Bet tagad, es atvainojos, vienkārši atšuj un saka, – zvani kādam citam. Ceļi mums ir nolaisti – tas ir fakts. Sniegu pašvaldība tīra minimāli, aizbildinoties ar to, ka naudas nav. Nu, protams! Kas tad sev bākā lies?

Pagasta ceļi patiešām ir ļoti nolaisti. Kā pierādījumu nosūtu fotogrāfijas, kas par to liecina. Ļoti ceru, ka pēc šīs publikācijas vismaz kaut kas mainīsies. Saprotu, ka pagastam piederošā tehnika ir morāli un fiziski novecojusi, tā nespēj ceļus tīrīt tādā kvalitātē, kā vajadzētu. Bet varbūt jādodomā, ko darīt lietas labā? Varbūt nav jāsēž, rokas klēpī salikušiem. Vajag domāt un meklēt kādu risinājumu. Lai pagasta pārvalde pārdod kādu savu zemes gabalu citiem pagastiem, un tad radīsies iespēja nopirkt jaunu tehniku, un varēs strādāt



Foto - no personīgā arhīva

Reālā situācija. Sņežana Kokoreviča redakcijai iesūtījusi vairākas fotogrāfijas, kurās redzami praktiski neizbraucamie pagasta ceļi. Šī ir viena no tām. “Veiksmīgi izbraucu no mājām un ātri vien iestīgu. Labi, ka bija, kas izvelk ārā. Kā Susāju pagasta iedzīvotāja tiku vērsusies arī pie mūsu pārvaldnieka, taču lielu atsaucību no viņa diemžēl nesagaidīju. Saprotu, ka tehnika pagastam ir novecojusi, taču tādā gadījumā, manuprāt, jādodomā, kā šo problēmu risināt. Skaidrs ir viens – neko nedarot, labāk nebūs,” teic susājiete. efektīvāk. Mēs dzīvojam valstī, kurā ir četri gadalaiki, tāpēc domāju, ka nevienam nav jaunums, ka ziema Latvijā ir un būs vienmēr!”



Foto - no personīgā arhīva

Nogreiderētais ceļš. Šī fotogrāfija tapusi decembra vidū pēc lielās snigšanas. 20 minūtes pēc tam, kad pa ceļu nobrauca greiders, Sņežanas Kokorevičas automašīna iztīrītājā ceļa posmā iebuksēja. Viņa teic, – labi, ka tas notika netālu no pašas mājām, atbrauca vīrs ar džipu un sniegā iestīgušo mašīnu izvilka.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Bērzpils folkloras kopai "Saivenis" – 25 gadi

Senču mantojumu nest cauri laiku lokiem

Zinaida Logina

Ar jubilejas koncertu "Vysi muni gosti beja" Bērzpils folkloras kopa "Saivenis" nosvinēja 25 gadu darba jubileju. Dziedātājiem ir svarīgi cauri laiku lokiem nest senču mantojumu, kopt tradīcijas savā apkārtnē, kuras glabā sevī cilvēku dzīvesveida un tradīciju kodus.

Šovasar brauks uz Dziesmu svētkiem

Bērzpils bibliotēkas vadītāja ANNA KRIVIŠA, kura savu iepriekšējo pieredzi kultūras darbā sniedza un līdzdarbojās šī pasākuma organizēšanā, stāsta, ka katra jubileja ir kā atskaites punkts, lai pārlūkotu paveikto: "Pirms 25 gadiem kopā sanāca pagasta dziedošās sievietes, lai tautasdziesmā sasildītu savas sirdis, lai būtu kopā, lai dziedātu savam pagastam, savai valodai, ģimenei, radu saimei, saulei, Dievam, dabai un citu priekam. Gadu gaitā mainījušās dziedātāju paudzes. Šo divdesmit piecu gadu laikā folkloras kopai ir bijuši vairāki vadītāji – Sarma Rakstiņa, Tamāra Zelča, Anna Poševa, Pēteris Sudarovs, Juris Stepanovs, Jānis Trūps un tagad – Daiga Griestiņa. Daudzas no dziedātājiem, tostarp divi vadītāji – Tamāra Zelča un Juris Stepanovs – dus smilšu kalniņā un noraugās uz mums no mākoņa maliņas." Viņa ir gandarīta, ka folkloras kopa pēdējo gadu skatēs ieguvusi I pakāpi, ir vairākkārtēja starptautiskā folkloras festivāla "Baltica" un Vispārējo Dziesmu un Deju svētku dalībniece, piedalās pagasta, novada un Latgales mēroga kultūras pasākumos. Šogad folkloras kopa ar savām dziesmām Vispārējo Dziesmu un Deju svētku laikā pieskandinās Brīvdabas muzeju Rīgā. "Savā dzimšanas dienas priekā folkloras kopas "Saivenis" dalījās ar bijušajiem dziedātājiem, kurus ierasties uz tikšanās nenobaidīja sliktie laika apstākļi. Kolektīvs priecājās par draugu klātbūtni jubilejas koncertā – ieradās Benislavas etnogrāfiskais ansamblis un vadītāja Regīna Čudarāne, Briežuciema etnogrāfiskais ansamblis un vadītāja Maruta Daukste, Bērzpils sieviešu deju kopa "Asjate" un vadītāja Iveta Tiltiņa. Diemžēl uz pasākumu slimības dēļ nevarēja ierasties Krišjāņu tautas nama lauku kapelas "Laima" dalībnieki. Uz svētkiem ieradās un sirsnīgu apsveikuma vārdus jubilāriem veltīja Balvu novada domes deputāte, Izglītības kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale, Kultūras pārvaldes kultūras darba vadītāja Iveta Tiltiņa, Bērzpils pagasta pārvaldes vadītāja Biruta Bogdane, kā arī saietas nama vadītājas pienākumu izpildītāja Ilga Lazdiņa," stāsta Anna Kriviša.

Svētkus caurvij tautiskā stīga

Arī ILGA LAZDIŅA ir gandarīta, ka dziedātājas seno tautasdziesmu saglabā no paaudzes paaudzē: "Viņas folkloras zināšanas nodos nākamajām paaudzēm, un tas mums visiem ir ļoti svarīgi. Ar komandu strādāju pie svētku noformējuma radīšanas. Tam izmantojam sievu austos tautiskos lakatus no pūra lādēm, kurus izvietojām Māra izgatavotajos rāmjos un piestiprinām pie sienas. Vadītāja Daiga atnesa tautiskās segas, rakstainos cimds, atradām vērpjamo ratiņu, pūra lādi, lai tautiskā stīga caurvij svētku noformējumu." Ilga priecātos, ja pasākumus apmeklētu daudz lielāks cilvēku skaits, jo tie ir sirsnības, cilvēku darba un mīlestības pilni. "Anna bija sagatavojusi interesantus stāstus no folkloras kopas dzīves, pilnus humora, raisot klausītājos smaidu un aplausus. Arī izdejojtais 'krakovjaks' piedeva pasākumam prieka dzirkstelīti," piebilst Ilga Lazdiņa.

Folkloras kopas vadītāja DAIGA GRIESTIŅA vada kolektīvu jau septiņus gadus. Viņa atklāj, ka kolektīvā dziedātāji ir mainījušies, bet pamatsastāvs palicis. "Vietējā kultūrtelpā šādi kolektīvi ir vajadzīgi, jo tā ir iespēja cilvēkiem izkustēties no mājām, kopā būšana iedvesmo, bet vissvarīgāk ir saglabāt senās tradīcijas un vietējos dziedājumus, lai tie neietu zudībā. Aivita Rakstiņa, kura dzied jau vairāk nekā desmit gadus, pārzina iepriekšējās vadītājas Tamāras Zelčas dziesmu pierakstus. Katru gadu braucam uz pasākumiem Brīvdabas muzejā, skatē ieguvām I pakāpi, kas mums ļauj piedalīties Dziesmu svētkos Rīgā. Man vairāk patīk lustīgās, bet mūsu repertuārā ir dažādu noskaņu dziesmas," atklāj folkloras kopas vadītāja, piebilstot, ka folkloras kopā var vairāk izpausties radoši, – viņas pamatdarbs ir mūzikas skolotāja.

Pasākumu par saturīgu un jauku sauc arī Kultūras pārvaldes Pateicības raksta saņēmēja AIVITA RAKSTIŅA. "Jā, šajā kolektīvā dziedu ilgi – jau 15 gadus. Iespējams, no šī sastāva esmu



Foto - Dāvis Rakstiņš

Dzied Bērzpils folkloras kopa "Saivenis". No kreisās: Aivita Rakstiņa, Anna Kriviša, Anna Vilciņa, Līga Čivča, Lonija Čudare, Liāna Kubaka, Biruta Bogdane, Zigrīda Kubaka un vadītāja Daiga Griestiņa. Dziedātājas atzīst, ka dziesmas un tikšanās kopīgos mēģinājumos ar sarunām priecē un silda sirdi.



Foto - Dāvis Rakstiņš

Iepriecina ar divām dejām. Bērzpils sieviešu deju kopa "Asjate", kuru vada Iveta Tiltiņa, "Saivenis" dziedātājas un klātesošos iepriecināja ar divām dejām – "Ābrama polka" un "Buobu dancis". Arī "Asjates" kolektīvam pirms neilga laika sprīža bija 10 gadu jubileja.

vienīgā, kura noturējies tik ilgi. Uz mēģinājumiem eju reizi nedēļā, bet, ja gatavojamies kādam pasākumam, *saskrienam* kopā biežāk. Man patīk visas dziesmas! Gan nopietnās, gan jautrās un humora pilnās, – es nešķiroju. Likās, ka šoreiz svētku koncertam izvēlētais tērpiņa desmitniekā, piemēram, dziesma ar dzejnieces Bronislavas Martuževas vārdiem par Bēržu baznīcu. Savulaik Rīgā ar sievietēm esmu dziedājusi pat apdziedāšanas dziesmas. Labi, ka dzīvoju Bērzpils centrā un uz mēģinājumiem nav jāmēro tāls ceļš. Jau teju divdesmit gadus strādāju par pārdevēju veikālā. Kopā sanākšana un dziesma paceļ spārnos, un no tām sajūtām var emocionāli noreibt," pateicību par svētku sajūtām pauž Aivita.

Nu jau bijusi dziedātāja LUCIJA GASPAŽIŅA atceras, ka savulaik dziedājusi arī tad, kad folkloras kopai vēl nebija dots šis nosaukums. "Dziedājusi esmu vienmēr, jo dziesmas silda, dod sirdsmieru un emocionālu pacēlumu. Jau apmēram gadus astoņus organizēju Maija dziedājumus pie krucifiksa pagasta centrā, kuru arī kopju. Mūsu dziedājumu teju stundas garumā ierakstīja "Radio Marija". Dziedu arī baznīcā, dievkalpojumos. Šobrīd vēlos mazliet atpūsties no dalības šajā kolektīvā, lai dzied jaunākas sievietes. Bet par apbalvojumu liels paldies!" teica Lucija. Viņa novēl labu veselību un izturību visām folkloras kopas dziedātājām.

Pateicības rakstus folkloras kopas vadītājai Daigai Griestiņai, arī Aivitai Rakstiņai, kura kolektīvā jau dzied 15 gadus, kā arī Lucijai Gaspažiņai par aizvadītajiem 12 dziedošajiem gadiem pasniedza Iveta Tiltiņa. Par telpas skaisto noformējumu rūpējās Ilga un Māris Lazdiņi, Renāte Ākule, Lāsma Ziemele, bet par muzikālo noformējumu un koncerta apskaņošanu –



Foto - Dāvis Rakstiņš

Deg svecītes svētku tortē. To folkloras kopai dāvināja Bērzpils pagasta pārvalde, bet cepa pavāre Gaļina Sapoka.

Dāvis Rakstiņš. Pasākumu vadīja atraktīvs puisis Imants Spīčs no Gaigalavas, kurš ģitāras pavadījumā folkloras kopas dalībniecēm veltīja skaistu dziesmu, bet vēlāk ar grupu "Nakts pastaiga" spēlēja ballē.

"Katru kopā sanākšana folkloras kopai ir kā svētku diena, jo vienmēr līdzī nāk atmiņas par bijušo, piedzīvotā un padarītā izvērtējums. Folkloras kopa "Saivenis" ir gatava jauniem izaicinājumiem, izaugsmei un savas misijas – vērtīgā latgāliešu folkloras mantojuma nodošanu nākamajām paaudzēm – turpinājumam!" novēl Anna Kriviša.

Saruna ar bijušo balvenieti

Ne tikai arhitektūra un vīns

Saikne ar Balviem laika gaitā mazinājusies, taču šo zināmo pilsētiņu viņa laiku pa laikam apciemo. Tiekas ar draugiem, ieskrien kādā veikalā, aizbrauc uz Viļaku pie vecākiem. Dzīve rit savu gaitu, bet labais paliek un negaist. Saruna ar JEĻENU ŠAICĀNI.



Foto - no personīgā arhīva

Bija laiks, kad dzīvojāt un strādājāt Balvos. Ko gribas atcerēties kā spilgtāko no tiem gadiem?

– Strādāju gan Balvu rajona padomē, gan Balvu pilsētas domē. Darbs galvenokārt bija saistīts ar projektiem, ar attīstības plānošanu. Spilgtākās atmiņas man, protams, saistās ne jau ar pašu darbu, kas neapšaubāmi gan noderēja kā trampļins tālākam lēcienam, jo pieredze un prasmes vienmēr svarīgas turpmākajā karjerā, bet gan ar cilvēkiem, ar kuriem kopā strādāju. Balvu rajona padomē mana kolēģe bija Daina Tutīņa – sirsnīga, vienkārša un atbildīga. Balvu pilsētas domes laiks man saistās ar Ināru Ņikuļinu, Marutu Castrovu un Sandi Puku. Sadarbojos arī ar “Vaduguni”. Neslēpšu, ka esmu daudz mācījusies un ieguvusi no šiem cilvēkiem, un joprojām uzturam kontaktus – lai papriecātos viens par otra sasniegumiem, lai būtu blakus, kad dvēselē kāds kaķis skrāpējas...

Tagad saikne ar Balviem ir mazinājusies, jo aizbraucu tikai ciemos pie draugiem vai ieskrienu “Azotē”, lai nopirktu ko īpašāku. Bet Viļakā dzīvo mani vecāki, Balvu pusē jāapciemo arī tie mīļie un tuvie, kuri dus jau smilšu kalniņā. Teikšu vēlreiz, – cilvēki ir tie, kuri mani uztur saikni ar Balviem.

Vai Balvi ir mainījušies, vai mūsu pilsētai ir sava seja?

– Balvi patiešām ir mainījušies, jo īpaši to var pamanīt vasarā, kad zaļo un zied puķu dobes, jo tās mēdz būt ļoti interesantas. Balvi aug, un tas ir svarīgi. Ir jaunas vietas, kā picērija “Zebra”, salons “Azote”. Vai Balviem ir sava seja? Tas ir labs jautājums, uz ko nevar vienkārši atbildēt. Viļakai, piemēram, uzreiz redzu tās seu – staltos katoļu baznīcas torņus, kas redzami jau iztālēm. Varbūt Balvi vēl meklē savu seu? Bet tas nebūt nav slikti.

Patlaban Balvos renovē bijušo Balvu muižu parkā. Sabiedrība apspriež un diskutē, kam tur vajadzētu atrasties un apdzīvot telpas pēc remontdarbiem. Kāds būtu Jūsu viedoklis un uzskats – ir tur vieta birojiem vai kam citam un kāpēc?

– Manuprāt, šis jautājums jāuzdod cilvēkiem, kuri dzīvo, strādā un veido biznesu Balvos. Viņu viedoklis ir būtiskāks. Atļaušos būt subjektīva, – šī ēka man joprojām saistās ar skolas laika sajūtu. Sen, pirms daudziem gadiem, pati tur uzsāku gaitas sagatavošanas klasē, šajā skolā mācījās mūsu bērni, bet emocijas vien nevar kalpot par pamatu lēmumam. Teikšu, ka piepildīt ēku ar saturu nav vienkāršs uzdevums, bet domāju, ka pašvaldība un iedzīvotāji tiks ar šo izaicinājumu galā ļoti sekmīgi, jo Balvos dzīvo un strādā radoši un neatlaidīgi ļaudis.

Jau labi pasen esat rīdziniece. Ar ko saistīts darbs?

– Kopš 2020.gada februāra esmu Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta direktore. Ikdienas darbs saistīts gan ar saliedētas sabiedrības attīstības, gan pilsoniskās sabiedrības un NVO stiprināšanas, gan informatīvās vides jautājumiem. Darāmā saraksts ir visai plašs, bet, pateicoties komandai un ministrijas kolēģu atbalstam un sadarbībai, varam paveikt daudz. Jūtos patiesi gandarīta būt daļiņa no profesionāla, aizrautīga un radoša kolektīva.

Kā uzturat sevi formā?

– Sarežģīts jautājums. Mana atpūta ir grāmatas, labas filmas, pastaigas ar suni, joga. Vienlaikus tas palīdz arī sevi uzturēt labā emocionālā un fiziskā formā. Ja runā par nopietnāku izraušanos no darba un dzīves ikdienas, tad tie ir ceļojumi.

Ar kādu transportu galvenokārt pārvietojaties galvaspilsētā, vai noder arī velosipēds?

– Dodu priekšroku tramvajam – ātri un precīzi, taču uz jūru ar suni gan dodos automašīnā. Par velosipēdu arī esmu domājusi, bet pagaidām nevaru teikt, ka Rīga būtu ļoti draudzīga velosipēdistiem.

Covid laiks it kā atvīrās pagātnē, bet kā to pār-dzīvojāt? Vai iesaistījaties kādās diskusijās?

– Covid bija izaicinājumu laiks. Esmu sociāla būtne, nebija viegli pārslēgties uz kontaktiem tikai attālinātā režīmā. Kā vadītājai man nācās domāt, kā uzturēt kontaktus komandā, kā atbalstīt vienam otru, kā organizēt darbus. Jāsaka, ka manu tuvāko cilvēku un arī kolēģu lokā nebija tādu, kuri iestājās pret vakcināšanu. Diskusijās klātienē vai sociālajos tīklos īpaši neiesaistījos, jo nesaskatīju tam būtisku jēgu. Izvēlējos Facebook publicēt ziņas par personīgo pieredzi un ļoti negatīvus komentārus nesaņēmu.

Kā, Jūsaprāt, mainījusies sabiedrība pēdējos pāris gados un arī tagad kara sakarā?

– Pētījumi liecina, ka Latvijas sabiedrība ir salīdzinoši saliedēta, tomēr ir divas jomas, kad cilvēku viedokļi sāk polarizēties. Tā ir izpratne par vēstures notikumiem un ģeopolitika. Lai arī joprojām ir cilvēki ar atšķirīgiem viedokļiem, kopumā sabiedrība ļoti saliedēti reaģēja un nosodīja Krievijas uzskāto karu Ukrainā. Cilvēki ziedoja un joprojām ziedo Ukrainas cilvēku atbalstam. Varbūt es dzīvoju tādā burbulī, bet man patiešām ir gandarījums, ja katrs atrodam veidu, kā atbalstīt Ukrainas tautu: pinam tīklus, adām zeķes, lejam ierakumu sveces, ziedojam mantas. Starp citu, dažiem droniem būs “porcelāna sirds”, jo grupā, kuras dalībnieki esmu un kurā pulcējas porcelāna cienītāji, tiek ziedoti līdzekļi dronu iegādei.

Vai Rīgā apmeklējat kino un teātrus?

– Teikšu atklāti – neesmu liela kinoteātru cienītāja, bet teātris un citi kultūras pasākumi, piemēram, Starptautiskais Romu kultūras festivāls, palīdz saglabāt prāta un sirds skaidrību, kalpo pat kā emocionāla higiēna. Tas nav tikai vienķiršis baudījums, zināmā mērā tā ir nepieciešamība.

Kāds bijis tālākais pēdējā laika ceļojums?

– Aizvadītajā vasarā kopā ar vīru devāmies uz Portugāli. Ak, Lisabona! Nezinu, kas tieši, bet šajā pilsētā ir kas tāds, kas apbur. Runa nav tikai par arhitektūru vai vīnu. Varbūt tā ir portugāļu spēja tvert dzīvi tā viegli un gaiši un vienlaikus arī apņēmīgi? Ja atminas senos jūras ceļojumus, ko veica portugāļu jūrnīki, tad viņus var tikai apbrīnot.

Vai pati iesaistāties kādās partijas aktivitātēs?

– Politikai līdzī sekoju, jo tas saistās ar manu ikdienas darbu. Taču pati neesmu iesaistīta nevienā politiskā partijā un patlaban arī īsti nesaskatu sevi kā personu, kas vēlētos doties politikā. Tas man ir sajūtu līmenis, kam īsti nav loģiska skaidrojuma. Tiešām cienu ikvienu, kurš uzsāk veidot politisko karjeru, jo tā ir liela uzdrīkstēšanās.

Kāds ir Jūsu mīļākais gadalaiks, kāpēc?

– Pavasaris. Esmu pavasara cilvēks cauri caurēm! Varbūt tāpēc, ka esmu dzimusi pavasarī. Tas zaļums un svaigums, kad mostas daba, nav salīdzināms ne ar ko citu. Pavasarī spējam novērtēt pat niecīgāko māllepē ziediņu, kas uzsmaida saulei. Tas ir ļoti īpašs laiks, kas pēc garās ziemas dod enerģiju.

Sakiet savu domu: ja man būtu vara un teikšana, es...

– Šis ir ļoti vienkāršs un reizē arī ļoti sarežģīts jautājums. Patiesi! Centīšos atbildēt. Ja man būtu dota vara un teikšana, es panāktu atomieroču iznīcināšanu visās pasaules valstīs. Kāpēc? Lai mūsu bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem būtu droša nākotne.

Īsumā

Kur meklēt datu bāzi?

Redakcija saņēmusi jautājumu, kur iegūt informāciju par dažādiem demonstrējumiem un lauku izmēģinājumiem, lai uzzinātu praktiskas dabas pieredzi?

Šāda veida informācija lauku uzņēmējiem un arī citiem interesentiem pieejama Valsts lauku tīkla mājaslapā. Šajā datu bāzē ir apkopoti Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra un zinātnisko institūciju raksti par lauka izmēģinājumiem un demonstrējumiem vairāku gadu garumā. Apkopotajos rakstos ir atrodamas visdažādākās tēmas, un tie ir pieejami ikvienam. Lai atrastu sev interesējošu informāciju, meklēšanas lodziņā ierakstiet vienu vai vairākus atslēgas vārdus, un datu bāze atradīs un parādīs visus pieejamos rakstus ar meklēto atslēgas vārdu.

Seminārs par viedo saimniecību

17.janvārī no plkst.10.30 līdz 12.00 Igaunijas, Somijas, Latvijas un Polijas Valsts lauku tīkli organizē tiešsaistes semināru “Tīkls, lai inovētu – Viedā saimniecība” (Network to innovate-Smart Farming). Semināra laikā dalībniekiem būs iespēja satikt citus, kas darbojas minētajā jomā, apmainīties ar zināšanām un iegūt jaunas sadarbības iespējas. Notiks četras prezentācijas par inovāciju projektiem, atbilstoši tematam pēc tam būs iespēja uzdot jautājumus un diskutēt. Seminārs notiks angļu valodā, Zoom platformā.

Talkā nāk tehnikas izmaksu rīks

Lai plānotu saimniecību izdevumus, iegādājoties dažādas tehnikas vienības, LLKC Inženiertehniskā nodaļa piedāvā izmaksu aprēķiniem izmantot jauno Tehnikas izmaksu aprēķinu rīku. Tas domāts, lai noskaidrotu, cik patiesībā izmaksā tehnikas izmantošana saimniecībā. To iespējams pielietot, lai modelētu situāciju jaunas tehnikas iegādei, kā arī optimizētu jau esošās tehnikas izmantošanu. Rīkā pieejamas informatīvas tabulas, kur var atrast gan remontu un tehnisko apkopju izmaksas, gan tehnikas degvielas patēriņu atkarībā no veicamā darba, gan arī darba ražīgumu, strādājot ar dažādām tehnikas vienībām.

Pieejams atbalsts investīcijām

No šī gada 2.janvāra līdz 2.februārim lauksaimnieki var pieteikties atbalstam pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”. Atbalsts pieejams divos apakšpasākumos. Pasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to konkurētspēju un ekonomiskos rādītājus, kā arī nodrošinātu vides prasību ievērošanu. Pieejamais finansējums šajā atbalsta pasākumā paredzēts siltumnīcu būvniecībai un pārbūvei – 0,704 miljoni eiro; būvniecībai putnkopības un cukkopības nozarēs – 14,52 miljoni eiro; lauku saimniecībām – 64,796 miljoni eiro un kooperatīviem – 1,5 miljoni eiro. Otrais apakšpasākums ir “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” ar pieejamo finansējumu 11 miljoni eiro. Pasākuma mērķis ir palielināt lauksaimniecības produktu pārstrādes efektivitāti un produktu pievienoto vērtību. Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS).

Biškopjus aicina pieteikties vebināram

Vebinārs notiks 15. un 20. janvārī pulksten 10. To vadīs Biškopības biedrības konsultante – veterinārārste Ineta Eglīte. Kuri vēlēties saņemt apliecību par kursa noklausīšanos, vebināra beigās būs iespēja kārtot testu. Testa saite tiks nosūtīta uz dalībnieku e-pastiem vebināra laikā. Tests būs jākāro tiešsaistē uzreiz pēc vebināra. Tiem, kuri būs atbildējuši pareizi uz 70% jautājumu, pa pastu izsūtīs apliecības. Dalības maksa – 15 eiro.

Noslēguma seminārs lopkopībā

LLKC Balvu birojs aicina piedalīties noslēguma seminārā par demonstrējumiem, kas tika realizēti gaļas liellopu saimniecībā, saimniekojot ar bioloģisko metodi, un arī aitkopības saimniecībā. Tas notiks 25.janvārī pulksten 9.30 Ozolniekos, Jelgavas novadā. Pasākumā būs iespēja vairāk uzzināt par demonstrējumu gaitu, iegūtajiem rezultātiem un atziņām, izvērtējot zīdītājgovju laktāciju, ēdināšanas, apsaimniekošanas ietekmi uz pēcnācēju augšanu un attīstību. Demonstrējumā par jēru nobarošanu būs iespēja iepazīties ar iekārtu un menedžmenta jautājumiem un principiem, kā intensīvi nobarot atšķirtus jērus kvalitatīvu liemeņu ieguvei.

Ekspresintervija

Jūtas kā zivs ūdenī



Mēdz teikt, – kā Jauno gadu sagaidīsi, tā šo gadu pavadīsi. Atklājiet, kas Jums šķīta nozīmīgs Jaunā gada sagaidīšanā?

INGA ŠUBENIECE Balvos

– Melnā Truša

šā gads sagaidīts mierīgi, ar mīļiem cilvēkiem blakus un pie bagātīgi klāta galda. Uz to arī jācer visu turpmāko gadu.

Kas esat pēc horoskopa un kā šīs zīmes iespaidu izjūtat savā dzīvē?

– Mana Saules zīme ir Zivs un, ņemot vērā, ka tās ir gan košās zelta zivtiņas, gan cīnītājas haizivis un miermīļgie delfīni, var teikt, ka zīmei atbilstu tās dažādajās iespējās. Atceros, ka kādā no darba intervijām tika jautāta horoskopa zīme un, noskaidrojot, ka tā ir Zivs, nekavējoties tiku pieņemta darbā, jo Zivs prātīšot peldēt visos ūdeņos.

Kas ir labākais, ko dzīvē iedevuši vecāki?

– Vecākiem silts un sirsnīgs paldies par to, ka caur augšzemesnieciskajām vērtībām un ģimenes tradīcijām zinu, kas es esmu un ko gribu nodot turpmākajām paaudzēm. Pateicos par to, ka zinu, kas ir atbalsts, mīlestība, humors un laba ģenētika.

Vai ir viegli atklāt savas emocijas, piemēram, raudāt?

– Varu apraudāties no laimes jebkurā dzīves brīdī un nespēju to kontrolēt. Emocijām jāļauj vaļā, tikai jāapzinās tam piemērota vieta un laiks. Ļoti cienu cilvēkus, kuri prot būt nosvērti un savaldīgi dažādās dzīves situācijās.

Spilgtākais bērnības piedzīvojums?

– Pirmais, kas iešāvās prātā, ir tas, kā iemācījies braukt ar vecmamma lielo divriteni. Savaldīju, bet netālu no šosejas sapratu, ka nezinu, kā nobremzēt un tikt no dzelzs rumaka lejā. Tad nu nekas cits neatlika, kā gaidīt, kas būs, un krist grāvi.

Ko rakstījāt domrakstā par tēmu, par ko vēlaties kļūt?

– Cik vien tālu sniedzas atmiņas, figurēja tās divas profesijas, kurās joprojām arī darbojos – skolotājs un tulks. Tās viena otru papildina, šo jomu aktualitātēm sekoju un ceru uz pozitīvām pārmaiņām arī šobrīd, esot dekrēta atvaļinājumā.

Vai mājās ir vieta arī kādai kolekcijai?

– Atbalstu kolekcijas, no kurām nav jāslauka putekļi, piemēram, mūzikas izlase vai bilžu galerija datorā. Pašas vienīgo, bet samērā lielo kolekciju atrāda ledusskapis – tie ir ceļojumu magnētiņi, kas atvesti no tuvām un tālām vietām.

Pabeidziet teikumu: mans drēbju skapis nav iedomājams ...

– ... bez krāsām, arī ziemā. Karmīnsarkana, smaragdzaļa, rozā, tirkīzila, – katru dienu atliek tikai kā māksliniekam izvēlēties atbilstošu un ģērbt gleznu mugurā.

Par kādām tēmām patīk runāt?

– Aizrauj sarunas par astroloģiju, numeroloģiju, ezotēriku, hiromantiju, žēl tikai, ka nevar atcerēties visas izlasītās detaļas. Kārotos arī superspēja – neierobežota atmiņa.

Kā sevi mēdzat palutināt?

– Smaidu raisa sīkumi – atvērts logs, jauka saruna, smieklis par kādu neveiklu pašas izdarību, atrasta perspektīva recepte, ziņu pārraide “900 sekundes”. Tas šķīti neiespējami, bet sevis lutināšana man izpaužas mājas kārtošā un tīrīšanā, kas ir īsta miera terapija un fitness vienlaikus.

Kurš no radiem ir populārākais un kā tas izpaužas?

– Šobrīd tā ir meitiņa Odrija, jo, atbildot uz telefona zvaniem, pirmais, ko visi prasa, – kas tad jauns mazajai žīperī? Tāpēc palieku otrajā plānā un man pret to nav iebildumu, jo mazajai slavenībai jaunumu katru dienu ir daudz.

Zaķis, Kaķis vai Me

Pēc austrumnieku tradīcijām, 21.janvārī, vēlu vakarā, sāksies Melnā Ūdens Truša (arī Kaķa vai Zaķa) gads. Neskatoties uz dažādajiem nosaukumiem, šis gads simbolizē pūkainu dzīvnieku, kas mīksti krit uz visām ķepām. Šis skaitās laimīgākais Mēness cikla gads, bet tajā dzimušie ir likteņa lutekļi. Protams, daudzi tam netic un horoskopus dēvē par blēnām, bet pēc sadzīviskām sarunām var noprast, – par to tomēr interesējas. Ir taču forši apzināties, ka esi dzimis likteņa luteklis. Ka cilvēkiem tas tomēr interesē, pārliecinājos, arī apmeklējot preses izdevumu tirdzniecības vietas. Ja ap gadu miju izdevumu par šo tēmu vēl bija samērā daudz, tad tagad tos grūti atrast. Veikalā bērniem izpirktas tādas mīkstās rotaļlietas kā zaķīši.

Ķer iedvesmu aiz astes un rada skaistumu

Mēdz teikt, ka kaimiņu dārzā ir garšīgākie āboli, kaimiņu ciemā – glītākās meitas utt. Lūkojot pēc šī gada simboliem – Zaķa, Kaķa vai Truša, atmiņā nāca, ka kaimiņos, Jaunannā, ir Zaķu sala, taču atklājās, ka pagastā arī dzīvo rokdarbiece MADARA ZAĶE, kura darina brīnumjaukas rotaļlietas – lellītes, sunīšus, lapsiņas..., tostarp arī zaķus un kaķus.

Gadiem mainoties, darina simboliskas mantiņas

Rokdarbiece atzīst, ka pašu ģimenē uz gada simboliem nekoncentrējas, bet profesionālajā ziņā tomēr sanāk tiem pievērst uzmanību. Ir daudz cilvēku, kas grib pasūtīt simboliskas dāvanas saistībā ar Jauno gadu, kurā bērns dzimis. Tādā veidā Madarai diezgan daudz kas tapis saistībā ar Jaunā gada simboliem. “Pērn, piemēram, bija Tīģera gads, kad izstrādāju Tīģera miega lupatiņu. Jā, jā, miega lupatiņu! Tādas tagad modē, mazulišiem ko paņurcīt. Tā ir tāda rombveida sedziņa, kurai vienā galā ir dzīvnieka galva. Tā nav domāta mazuļa apsegšanai, bet ko viņam likt pie deguntiņa, paberzēt. Mamma šīs lupatiņas patur pie sevis, lai tās piesātinātu ar savu smaržu. Tad dod tās mazajam mierīgākam miegam. Ir, protams, arī sedziņas, ar ko apsegties,” paskaidro Madara.

Pirms diviem gadiem Madara Facebook lietotājiem sarīkoja vienu ātro Jaunā gada konkursiņu ar devīzi: “Lai Jaunais gads sākas ar dāvaniņu no manis!” Un kas gan jaunajā Vēršā gadā varētu būt labāka dāvana par mini vērsēnu?! “Man patīk sevi izaicināt, tādēļ esmu radījusi Jaunā gada simbolu – manā radošajā stūrītī tapis vērsēns,” paziņoja Madara saviem sekotājiem. Atlika vienīgi nospīest taustiņu datora klaviatūrā, lai iegūtu simpātisko vērsēnu savā īpašumā, ja laimētos. Kas attiecas uz zaķīšiem, kaķīšiem, tad tās jau ir rotaļlietas, ko iegādājas neatkarīgi no gada simbola. Zaķīšus rokdarbiece



Trīs zaķi vienkopus. Tie sagaida ikvienu ienācēju Jaunannas aktīvās atpūtas vietā “Zaķusala”. “Šī ir vieta, kur atrodas estrāde, volejbola un futbola laukumi, dažādas āra spēles bērniem un pieaugušajiem. No “Zaķusalas” gar Pededzes krastu var doties pastaigās pa dabas taku “Bebru valstība” un galapunktā nonākt pie Jaunannas mežmuižas medību pils.

daudz darina arī Lieldienām. Ziemassvētku tirdziņā Alūksnē pērn, piemēram, labi pirkta zaķīšus – vairāk kā dāvanas maziem bērniem, nevis gada simbolu. Madara spriež, ka gadu gaitā pēc šīm rotaļlietām būs lielāks pieprasījums, nevis uz to mirkli, kad mainās gadi.

Personificētas rotaļlietas – miļākas

Pārsvārā Madara darina miega lupatiņas, sedziņas un mazās rotaļlietas – dažādus dzīvnieciņus 20 centimetru garumā. Ik pa laikam rokdarbiece rotaļlietu klāstu cenšas papildināt, pieliekot klāt jaunu tēlu. Lūk, lapsa un vilks. Kur vilks, tur jābūt arī lapsai. Arī publicējot ierakstus sociālajos tīklos, ir svarīgi, lai ik pa laikam parādās kas jauns. Mazās lellītes pārsvārā ir pasūtījuma darbs. Tur vajag arī vārdu uzšūt. Lai pa dienu lellīti uzšūtu, ļoti, ļoti jācenšas. Tas ir ļoti smalks darbs, un tā tapšanā daudz ir roku darba. Rotaļlietas–dzīvnieki top ātrāk, tiem ir Madaras pašas izstrādāts dizains. Ir zaķi, kas arī ir sarežģītāki. Ar dienu to darīšanai nepietiek, bet tie arī maksā dārgāk.

Ņemot vērā, ka rotaļlietu tirgū valda liela konkurence, Madarai jautāju, kas nepieciešams, lai pircējs izvēlētos mājražotāja produkciju. “Pircēji daļas: ir cilvēki, kuriem ir būtiski, lai tas būtu roku darbs, nevis rūpnieciski ražots, bezpersonisks. Rokdarbnieki piedāvā izšūt lellei vārdu, var izvēlēties krāsas. Saņemot šādu dāvanu, arī jaunajiem vecākiem ir patīkami, ka ir īpaši padomāts par viņu bērniņu,” secina mājražotāja.

Materiālu gan rotaļlietu, gan sedziņu darīšanai pietiek. Latvijā ir ļoti daudz interneta veikalu, kuros var nopirkt kvalitatīvus kokvilnas, plīša un citus audumus rokdarbiem.

Smalkais franču stils

Lai kā vēlētos, kurš katrs nevar paņemt gabalu auduma, apsēties un uzšūt skaistu, kvalitatīvu rotaļlietu. Vajadzīgs talantiņš, roku veiklība, krāsu izjūta. Un Madarai tas viss ir. Viņas vecāku un radu ģimenēs bijuši mākslinieciski apdāvināti cilvēki, kas izpaudušies ne gluži profesionālā līmenī, bet darbojušies sava prieka pēc. Madara mācījās Alūksnes mākslas skolā, kur darbojās ar tekstila izstrādājumiem, zīda apgleznošanu, mozaīku. Tad arī dzīva aizrautība ar radošo, skaisto. Pēc E.Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas jaunieta devās uz Rīgu, kur ieguva kultūras menedžera specialitāti. Kā brīnišķīgu piedzīvojumu un ārkārtīgi skaistu laiku Madara atceras darbu franču beķerējā, kur no mācībām brīvajā laikā cepa kruasānus un smalkmaizītes. Kafējnicā valdīja franču stils, jo tās īpašniekam francūzīm bija svarīgi, lai viss ir estētiski un skaisti. Viņš abonēja žurnālus, pirkta grāmatas. Kafējnicu pārsvārā apmeklēja mākslas cilvēki – aktieri, režisori, mākslinieki. Vārdu sakot, tur bija smalka vieta.

Rada savu šūšanas simbolu

Nodarbošanās ar mīksto rotaļlietu izgatavošanu sākās, kad Madara ar ģimeni, vecākajam puikam tad bija divi gadiņi, no pilsētas pārcēlās uz dzimto pusi. Uz laukiem no Rīgas ģimene pārcēlās ar mērķi, lai bērns augtu tuvāk dabai, lai viņš iepazītu laukus, jo pilsēta ir un paliek pilsēta. Madaras vecāki dzīvoja Zeltiņos – mājā, un tur arī ģimene apmetās, atgriežoties dzimtajā pusē. Bet pēc dažiem gadiem viņi pārcēlās uz Jaunannu, kas ir vīra dzimtā puse. Viņš ir galvenais ģimenes apgādātājs, celtnieks, jumīkis, kurš strādā būvniecības firmā Alūksnē. Madara strādājusi bērnudārzā, bet visus šos gadus citīgi nodarbojas ar šūšanu. “Rīgas skola bija pabeigta, pirmais mazulis ieradās šajā pasaulē. Acimredzot dzīvē pienācis laiks pārmaiņām, bet līdz ar to dzīve uzdeva jautājumu – ko darīt laukos?” teic Madara. Viņa reģistrējās bezdarbniekos, kur apguva projektu vadību. Radās doma par savu šūšanas simbolu. Kaut kas šajā virzienā jau bija darīts – šūtas dāvanas draugu mazuļiem. Draugi tās uzņēma ar prieku un izbrīnu un slavēja, – tev tik labi sanāk! Tas bija gan pamudinājums, gan iedrošinājums. “Redzot, ka ir

LIV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna". Atk.
6.03 "Kosmo". Piedz. seriāls.
6.30 "Bitīte Maija". Animācijas seriāls.
6.55 "Lācēns Pompons". Anim. seriāls.
7.10 "Pelēns Tips 2". Anim. seriāls.
7.30 "Mušmušs un sēniši". Anim. seriāls.
7.45 "Mazā pingvīna piedzīvojumi". Anim. seriāls.
7.50 "Zvērināstāsti". Anim. filma.
8.00 "Zvēriņi". Animācijas seriāls.
8.05 "Kiri un Lū 3". Anim. seriāls.
8.20 "Čagingtona: jauntrie vilcieniņi". Anim. seriāls.
8.30 "Edmunds un Lūsija". Anim. seriāls.
8.45 "Petroniks steidz palīgā!". Animācijas seriāls.
9.00 "Tutas lietas 10". Raid. bērniem.
9.10 "Ukuile 2". Raidījums bērniem.
9.15 "Mazo ģēniju akadēmija 2".
9.30 "Zimē kopā ar Vilu!". Raidījums bērniem.
9.50 "Kraukšķītis". Anim. filma.
10.00 "Trīs burvju spalvas". Pasaku filma.
11.00 "Igaunijas garša". Dok. filmu cikls.
12.00 "Dievalpojums Ielgavas baptistu baznīcā".
13.00 "Lielās patiesības".
13.30 "Liekpa lūdumnieki. Mantiņnieki".
LTV videofilma.
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.
14.55 "Province". Atk.
15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
16.25 "Daudz laimes, jubilai!". Atk.
17.05 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.25 "Labais galdnieks". Melodrama.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Midsomeras slepkavības dzīve". Detektīvseriāls.
22.40 "Tad nu es dodos!". Komēdija.
0.10 "Dosiemes ceļojumā! Gogēns un Marķīza salas". Dok. filmu cikls.
0.25 "Pasaules panorāma". Atk.
0.55 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

- 1.55 "Daudz laimes, jubilai!". Atk.
2.35 "Kultūrdeva". Atk.
3.30 "Kultūršoks". Atk.
3.45 "Te! Latvijas raidījums". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.

LIV 7

- 5.00 "Zemes stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Izziņas impulsi". Atk.
7.00 "Globalizācija 3000. Deutsche Welle žurnāls".
7.30 "Razots Vācijā. Deutsche Welle žurnāls".
8.00 "Ielas garumā". Atk.
8.30 "Smalkais stils 5". Komēdijseriāls.
10.30 "IT komanda". Situāciju komēdija.
10.55 "Deivids Roko gatavo mājas". Dok. filmu cikls.
11.40 "Dejot kā dzīvot!". Dokumentāla filma.
12.40 "Tiešraide. Pasaules kausa izcīņa biatlonā".
14.20 "Zajais pieskāriens".
14.35 "Slepkavības ziemeļos 5". Detektīvseriāls.
15.25 "Tiešraide. Pasaules kausa izcīņa biatlonā".
17.00 "Slepkavības ziemeļos 5". Detektīvseriāls.
20.20 "Ideālā planēta. Vulkāns". Dok. filmu cikls.
21.15 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls".
22.00 "Loģis uz panākumiem". Seriāls.
22.50 "Zudušie gadi". Fantastikas drāma.
23.50 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.
0.50 "Izdudrotāji". Atk.
1.50 "Klausītājs". Atk.
2.20 "Ielas garumā". Atk.
3.20 "Citādi latviskais". Atk.
4.15 "Sporta studija". Atk.

TV 3

- 5.00 "Bondi vētarsts 8". Dokumentāls seriāls.
6.05 "Deju akadēmija 3". Seriāls.
7.00 "Animācijas seriāli".
8.55 "Bermudārzieku slepenā dzīve". Izklaidējošs raidījums.
10.00 "Superbingo".
11.30 "Mīlestība iesācējiem". Melodrama.
13.25 "Jaunās pleznas". Animācijas filma.
15.35 "Brimuina aukle un lielais sprādziens". Ģimenes komēdija.

- 17.45 "Iespaidīgākie vilcieni marsrutī Eiropā". Dok. seriāls.
18.50 "Kolektīvais saprāts". Analītisks raidījums.
19.30 "Nekā personīgā".
20.30 "Vīri melnā. Globālie draudi". Spraiga sižeta drāma.
22.40 "Borna ultimāts".
Spraiga sižeta filma.
0.55 "Stulbs un vēl stulbāks 2". Komēdija.
3.00 "UgunsGrēks 8". Seriāls.

TV3 Life

- 5.00 "Traki skaistas kāzas". Realitātes šovs.
5.30 "Sapņu māja. Jaunzelandē". Realitātes seriāls.
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
7.00 "Sapņu māja. Jaunzelandē". Realitātes seriāls.
7.55 "Kā droši zaudēt svaru 4". Realitātes šovs.
8.55 "Pirkt vai uztaisīt?". Realitātes šovs.
10.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televēkala skatlogi".
10.35 "Vientulo vecāku klubīšis". Seriāls.
11.05 "Mīlestība ir modē". Romantiska komēdija.
13.05 "Ella Šena. Neparastais prāts". Komiska drāma.
15.05 "Rīta šova misterija. Slepkavības nodoms". Detektīvfilma.
17.00 "Mīlestības ceļā". Melodrama.
19.00 "Mīla. Spēle. Sadenba". Melodrama.
21.00 "Mīļonārs. Gan bagātība, gan nabadzība". Realitātes šovs.
22.00 "Nozieguma maksla". Seriāls.
0.30 "Slepkavība Elzasā". Detektīvfilma.
2.20 "Mīļonārs. Gan bagātība, gan nabadzība". Realitātes šovs.

TV24

- 6.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
7.00 "Kārtības rullis". Atk.
8.30 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Diena ārstu dzīvē".
10.30 "Soli priekšā".
11.00 "Grāmatu kods". Atk.
11.30 "Mēli un fakti". Atk.
12.00 "La dolce vita. Gatavo gudri!". Atk.
13.00 "Kur tas suns aprakts?".
14.00 "Saimnieks. Zeme. Valsts". Atk.

Vārdadienu svini:
Austri

- 15.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.
16.00 "Latvijas pierobeža. Dienasgrāmata". Atk.
17.00 "Nedēļa. P.S.". Atk.
18.00 "Par karu Ukrainā kopā ar Igoru Rajevu". Atk.
19.00 "Radio Svoboda: par svarīgo Krievijā un pasaulē".
20.00 "Globuss". Atk.
21.00 "Nacionālo interešu klubs".
22.00 "Kārtības rullis". Atk.
23.30 "Latvijas pierobeža. Dienasgrāmata". Atk.
24.00 "Preses klubs". Atk.
1.30 "Latvijas labums". Atk.
2.30 "Preses klubs". Atk.
4.00 "Vēlais ar Streipu". Atk.
4.30 "Ziņu Top". Atk.
5.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā". Atk.

ReTV

- 5.00 "Zajā gaisma".
5.30 "Nedēļa Latvijā".
6.00 "Latvijas kausa izcīņa spinningšanā no laivām 2021".
8.30 "Mēs varam – mēs darām!".
9.00 "Mēs ar brāli – kolosāli!".
9.30 "Manas bērības atmiņas".
10.00 "Mājā un sētā".
10.30 "Vērtīgi zināt".
11.00 "Prāta banka". TV spēle.
12.00 "Dzīvā skatīve Ogrē".
13.30 "Āzija 360°".
15.00 "Autodroms".
15.30 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
16.00 "No Piena ceļa nākusi. Sēlija – identitāte".
16.30 "Latvijas stāsti".
17.00 "Sveicināti Viduskurzemē!".
17.30 "Nedēļa Jēkabpilī".
18.00 "Runā Latgale".
18.30 "Limbažu novads rada un dara".
19.00 "Trīs kvadrātā".
19.30 "Manas bērības atmiņas".
20.00 "Izšķirtspeja".
21.00 "Lidaku ielenktie".
21.30 "Paitīti piezīmes".
22.00 "Tēvu barikādes". Dok. filma.
23.15 "Latvijas stāsti".
23.45 "Tuesi.lv".
24.00 "Nedēļa Latvijā".
0.30 "Edienkarte".
1.00 "Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzemē".
1.30 "Zajā gaisma".
2.00 "Skats no Ventspils".
2.15 "Reģionālās televīzijas piedāva".
3.00 "Kāpēc?".
4.00 "Tikšanās vieta. Valmieras novads".
4.30 "Ceļot bez robežām".

Balvu Sakrālās kultūras centrā
Līdz janvāra beigām skatāma Zinta Purenā gleznu izstāde "Krāsainās emocijas".

Balvu Novada muzeja

□ Izstādes "Pāri Baltijas jūrai: 1944–1945" un "Leo Jānis Briedītis. 100" skatāmas **līdz 28.janvārim**.
□ Muzejpedagoģiska programma bērniem "1991.gads. Barikādes. Balvu rajons". Pieteikties pa tālr. 28694615.

13.janvārī plkst. 17.00 barikāžu dalībnieku tikšanās. *Gaidām gan "barikādniekus", gan tā laika "līdzjutējus". Dalīsies atmiņās, baudīsim kopābūšanu un līdzpaņemto cietustu. Par mūzikālo noformējumu rūpēsies 1991.gada barikāžu dalībnieks Jānis Ločmelis.*

Balvos

14.janvārī plkst. 16.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Balvu krievu kultūras biedrība "Razdoļje" aicina uz VECĀ JAUNĀ GADA koncertu. Piedalīsies viesi no Rēzeknes un Balviem. Ieeja brīva.
21.janvārī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Valtera Pūces un Daiņa Teņa koncerts. Ieejas maksa – EUR10, EUR 12, EUR 15.

Bērzkalnē

13.janvārī plkst. 19.00 Rubenju sietu namā un ārā pie namiņa pasākums "Vecais Jaunais gads". Piedalās Rubenju ciema dramatiskais kolektīvs.

Briežuociemā

Tautas namā Katrīnas Pundures gleznu izstāde.

Krišjānos

Tautas namā Latvijas Neredzīgo biedrības Balvu Rehabilitācijas centra aktīvo dalībnieku izstāde "Brīnumi caur dvēseli un sirdi".

Kubulos

Janvārī kultūras namā Deivida Džonsa fotogrāfiju izstāde "Zilbaltās noskaņās".

Lazdukalnā

21.janvārī plkst. 19.00 sietu namā koncerts "Ar deju uz Dziesmu un deju svētkiem". **Plkst. 22.00** balle kopā ar Aināru Lipski. Ieejas maksa – EUR 5.

Medņevā

20.janvārī plkst. 20.00 dramatisko kolektīvu spēle "Draudzības čemodāns". Medņevas dramatiskajam kolektīvam – 20.

Plkst. 22.00 balle. Spēlēs "Sastīdas muzikants" (Elmārs no Rēzeknes). Ieejas maksa – EUR 4.

Rugājos

Janvāra mēnesī, kad ir piemēroti laika apstākļi, izveido no sniega zaķu, kaku skulptūras Rugāju parkā vai savā pagalmā un atsūti fotogrāfijas *WhatsApp* 28384855. Aicinām darboties gan ģimenes, gan individuāli.



AFIŠA

21.janvārī no plkst. 12.00 Rugāju parkā un teritorijā aiz parka nāc un piedalies Ziemassvētku priekos. Izdaiļo savas ragaviņas un iegūsti kādu balvu. Būs atrakcijas, spēles, silta tēja un pīrādziņi.

28.janvārī plkst. 19.00 tautas namā koncerts "Iedziedi, idejo Dziesmu un deju svētku gadu!", piedalās amatiermākslas kolektīvi. Īpašais viesis – deju studija "Terpsihora".

28.janvārī plkst. 21.00 tautas namā balle kopā ar grupu "Brūģis". Ieeja līdz plkst. 22.00 – EUR 5, pēc plkst. 22.00 – EUR 7. V ar rezervēt galdiņu pa tālr. 28384855.

4.februārī no plkst. 10.00 tautas namā tiek organizēts tradicionālais **dambrete spēles turnīrs** bez vecuma ierobežojumiem. *Dalībnieki aicināti pieteikties līdz 30.janvārim pa tālr. 28384855.*

Šķilbēnos

18.janvārī kultūras centrā "Rekova" "Ontona dimas justes".

Rekavas vidusskolas Žetonu vakars notiks 2023.gada **28.janvārī plkst. 18.00** kultūras centrā "Rekova". Būsiet mīļi gaidīti, īpaši jubilejas izlaidumu absolventi: 1958., 1963., 1968., 1973., 1978., 1983., 1988., 1993., 1998., 2003., 2008., 2013., 2018. Pasākumā tiks filmēts un fotografēts. **Plkst. 22.00** balle ar Juri Ķirsonu.

Vīļakā

21.janvārī plkst. 22.00 kultūras namā diskoballe ar *Dj Marie*. Ieejas maksa līdz plkst. 23.00 – EUR 3, vēlāk – EUR 5.

Vīksnā

14.janvārī plkst. 18.00 tautas namā TDK "Piesītiens" un draugi aicina uz sadanci "Ar prieku sirdi un smaidu seļā mēs atkal griežamies jauntrā dejā". Ieeja brīva.

Līdz 31.janvārim tautas namā skatāma Zinaidas Loginas fotogrāfiju izstāde "Ceļojumu atklāsme".

Zīguros

Līdz 16.janvārim izstāde "ROK-DARBI" katru darba dienu **no plkst. 9.00 līdz 15.00**.

14.janvārī kultūras namā senioru pēcpusdienu.

Tikšanās ar iedzīvotājiem

Iedzīvotāji tiek aicināti apmeklēt tikšanās reizes ar Balvu novada domes un pašvaldības vadības, domes deputātu un speciālistu dalību, lai pārrunātu aktuālos jautājumus.

24.janvārī plkst. 15.00 tikšanās ar Vecumu pagasta iedzīvotājiem Borisovas tautas namā. **Plkst. 17.30** tikšanās ar Viļakas pilsētas iedzīvotājiem Viļakas pilsētas pārvaldes zālē.

25.janvārī plkst. 15.00 tikšanās ar Susāju pagasta iedzīvotājiem Susāju pagasta pārvaldē, Viļakas bibliotēkā.

25.janvārī plkst. 17.30 tikšanās ar Žiguru pagasta iedzīvotājiem Žiguru kultūras namā.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

TW

PROGRAMMAS

no 16. līdz 22.janvārim

Inais Ūdens Trusis

pieprasījums pēc maniem darbiņiem, ievietoju sludinājumus internetā, sociālo tīklu lapās dažādās grupās, izveidoju savu Facebook lapu. Un tas veiksmīgi aizgāja," atceras rokdarbniece. Kursos Madara satika meitenes, kuras jau brauca uz vietējiem tirdziņiem Balvos, Alūksnē. Madara uz tirdziņiem brauc ļoti reti, jo nav pašai savas tirdzniecības telts. Parasti tie ir Alūksnes pilsētas svētki. Tā kā novads uz svētkiem piedāvā tirdzniecības telts, tad Madara teic, ka viņai tā ir svētku iziešana sabiedrībā, lai klātienē satiktos ar savas produkcijas pircējiem.

Trīs puikas un kaķis

Tagad Madarai Zaķei jau ir trīs puikas – desmit, sešus un divus gadus veci. "Mani zaķīši," kā viņa tos mīļi sauc. Jaunanna, ģimenes skatījumā, ir ļoti skaista vieta, kur iepazīt dabu – mežu, plāvas, putnus, meža dzīvniekus. Garām Jaunannai loku met Pededzes upe, bet tās pussalā atrodas "Zaķusala" – vieta atpūtai un izklaidei. Jaunanna ir piemērota dzīvošanai laukos, lai gan saimniecības ģimenei nav. Ir augļu dārzs un neliels piemājas dārziņš, jo pirkt burkānus, kartupeļus vai lociņus, laukos dzīvojot, nepieklājas. Starp citu, šajā jomā ģimene nododas eksperimentiem, piemēram, pērn kartupeļus audzēja zem siena, kas padēvēs lieliski. Eksperimentu nolemts atkārtot. Mājlopus ģimene netur, taču viņiem ir kaķis, par kuru ir īpašs stāsts: "Kaķis bija ļoti greizsirdīgs, kad mums piedzima mazais puika. Vairākus mēnešus viņš gāja man garām, uz mazo pat nepaskatoties. Acimredzot runčuks sajūtās aizmirsts un bija greizsirdīgs, ka mājās parādījies vēl kāds, par kuru rūpēties. Dzīvnieks sāka uzvesties nelāgi. Tikai pēc trim mēnešiem viņš pienāca pie mazuļa un apgūlās blakus. Nebiju iedomājusies, ka kaķiem var būt tik spēcīgas jūtas." Zaķu ģimenes kaķis ir īpašs arī ar to, ka viņam nav astes. Asti viņš pazaudēja nelaimes gadījumā, ielienot kaimiņa automašīnas motora nodalījumā neilgi pirms tam, kad kaimiņš iedarbināja motoru. Kurš gan to varēja iedomāties?! Aste tika traumēta, bet kaķis palika dzīvs. Ne velti mēdz teikt, ka kaķiem ir deviņas dzīvības. Taču svarīgākais par visu citu Madarai ir rūpes par bērniem. "Bērnam pats, pats svarīgākais ir tas, kā viņu redz mamma un tētis. Bērns sevi redz caur mūsu acīm. Un tieši tādēļ ir tik svarīgi uz saviem bērniem maksimāli daudz raudzīties ar mīlestību, ticību, prieku un pozitīvismu. Šis ir kā burvju triks, ar kura palīdzību radīt īstus brīnumus attiecībā ar bērniem un patiesībā ar jebkuru cilvēku," savā Facebook lapā raksta Madara.



Foto - no personīgā arhīva



Foto - no personīgā arhīva

Re, kādi skaistuļi! Madara ar saviem rokdarbiem – mikstajām rotaļlietām.

Ko der ievērot 2023. gadā

Auniem. Labāk viens sens draugs nekā simts jaunu... Šajā teicienā ir dziļa patiesība. Neuzticies kuram katram un vērtē, kāpēc kāds pēkšņi vēlas ar tevi draudzēties. Tas no sirds vai statusa dēļ? Burvīgs gads redzesloka paplašināšanai: gan jaunām mācībām, gan ceļojumiem.

Vērsiem. Ko iemācīsies šodien, noderēs jau rīt. Prāts atvērts jaunai informācijai un zinībām, ko vajag izmantot. Nav svarīgi, cik tev diplomu, kāda pieredze vai kādus amatus esi ieņēmis. Dzīve straujiem soļiem iet uz priekšu, un jābūt par visu lietas kursā. Gads piemērots, lai iedziļinātos garīgās un filozofiskās tēmās.

Dviņiem. Tu esi informācijas guru, kam dzīve bieži vien pirmajam piespēlē dažādus jaunumus. Ieklausies, ko cilvēki runā, bet netici visam uz vārda. Var sanākt, ka ziņas žagata uz astes atnesa un tās nav patiesas. Izplatot tās tālāk, ir riski nonākt neveiklās situācijās. Atvaļinājumā vēlams doties ceļojumos un gūt neaizmirstamus iespaidus tālās zemēs.

Vēžiem. Ja kārtojami nopietni lietišķi jautājumi, tad vajag labi sagatavoties. Sekmīgs laiks sarunām bankās, iestādēs, komunālajos dienestos. Vari arī risināt juridiskus jautājumus. Gads piemērots, lai iesaistītos sabiedriskās aktivitātēs un labdarības pasākumos. Nesavtīgi dotais atgriežas dubultā.

Lauvām. Daudz emociju. Reizumis pat pārāk daudz. Ja piktosies, tad slikti tam, kurš vainīgs un tevi nokaitinājis. Ja priecāsies, tad savu sirds dāsnumu dalīsi visiem. Galvenais, lai kāds to nesāk izmantot savtīgos nolūkos. Cita starpā derētu apgūt ko jaunu, it īpaši tehnoloģiju jomā.

Jaunavām. Labvēlīgs laiks saimniecības darbiem. Vari ieplānot lielāku remontu, dārza iekārtošanu, arī īpašuma iegādi vai dzīvesvietas maiņu. Ja kaut ko grūti izlemt analizējot vai kalkulējot, tad ir vērts ieklausīties intuīcijā.

Svariem. Vari risināt dažādus nekustamā īpašuma jautājumus; varbūt vajag pārskatīt līgumus ar komunālo pakalpojumu sniedzējiem, atjaunot inventarizācijas lietu vai saskaņot celtniecības projektu. Sekmīgas sarunas ar bankām. Atvaļinājumā dodies ceļojumā, kur tevi gaida aizraujoši piedzīvojumi.

Skorpioniem. Stratēģa dotības izpaužies visā krāšņumā. Prāts darbosies asi, būs atvērts jaunām zināšanām un informācijai. Piesakies kursos vai meklē noderīgo timekli, it īpaši, ja tas saistās ar modernajām tehnoloģijām un to izmantošanu darbā un sadzīvē. Atceries, ka tas, kas noder šodien, rītdien būs jau tāla pagātne. Jāmācās!

Strēlnikiem. Pārmaiņu laiks. Jāsakarāto iekšējā pasaule, jātiek skaidrībā ar savām vēlmēm un sajūtām. Tur neviens nevar palīdzēt, tikai tu pats. Katram savs ceļš ejams, bet jautājumi allaž tie paši: kurp es eju? Kāds mans uzdevums šajā dzīvē? Atbildes atnāks, un pamazām tiks ar sevi skaidrībā.

Mežāžiem. Labs laiks, lai nostiprinātu autoritāti un iegūtu jaunu pieredzi. Dažkārt piktosies par citu neizdarību un slinkumu. Tev svarīgs tūlītējs rezultāts un, kamēr citi tūlājas, izdarīs pats. Pēc tam arī pats visus laurus saņems. Esi aktīvs jebkurā dzīves jomā.

Ūdensviriem. Pievērsies mācībām vai profesionālo iemaņu papildināšanai. Vēlāk šīs zināšanas var noderēt ienākumu vairošanai. Labvēlīgs laiks visam, kas saistās ar ārzemēm. Kad vien iekrīt kāds brīvs brīdis un ir iespējas, dodies ceļojumā.

Zivīm. Enerģijas būs pārpārēm, un tā jāliek lietā. Apgūsti ko jaunu, nomaini imidžu, izej sabiedrībā – iegūsi jaunus draugus vai izveidosi noderīgus kontaktus. Sabiedriskās aktivitātes sniegs prieku.

(GUNA KĀRKLIŅA, sertificēta astroloģe, no izdevuma "Labsajūta un Izklaide")

Brīvbriņdi sagatavoja I.Zinkovska

CILVĒK ZIŅAS

Dejo senioru svētkos Gulbenē



Foto - Z.Logina

Gulbenes novada pensionāru biedrība "Atspulgs 5" janvārī aicināja savu un kaimiņu novadu seniorus uz atpūtas pasākumu "Zvaigznes ir ar mums", atgādinot Kornēlijas Apškrūmas vārdus: "Priecājies, ja pašam labi klājas, labos ļaudis pulcē vienuviet!" Svētkos seniorus iepriecināja bērni ar muzikālu izrādi "Dāvanu maiss", Kalnienas zēnu "Break dance" grupa, "Vērđiņa" deļotāji, kā arī Balvu Sporta skolas un sarikoļumu deļu deļotāji. Biedrības vaditāļa Anna Viģante ar dāvaniņām sveica Balvu deļotāju treneri Agritu Anču un viņas audzēkņus.

"Olīves" izdod kalendāru



Kalendārs studijā "Azote" pieejams divos veidos – gan lielformāta, gan mazāks. Mazākajā katru mēneša sadaļu var atvienot un izmantot kā atklātnīti, pielimējot marku un nosūtot to kādam jaukam cilvēkam. Janvāra mēnesi rotā Ineses Matisānes "Citroni", februāri skatāma Zinta Purena glezna, martā – Ilzes Pipcānes, aprīli – Lienas Šaicānes, maijā – Inas Priedītes, jūnijā – Dinās Babānes, jūlijā – Ilonas Čakānes, augustā – Oļgas Rečes, septembrī – Valdas Preimanes, oktobrī – Marutas Castrovas, novembrī – Solveigas Kļaviņas, bet decembrī – Ingūnas Skučas gleznas. Gleznošanas studija "Olīves" Balvos darboties sāka 2008.gada 14.decembrī, to vada māksliniece Olga Reče. Studijā ir cilvēki, kuri nebaidās piepildīt senlolotus sapņus. Viņi savas domas un pārdzīvojumus izpauž krāsās, bez speciālas mākslas izglītības izmēģina gleznot ar eļļu, apgūst citas gleznošanas tehnikas. Darbošanās laikā studijas dalībnieki radījuši daudzas skaistas gleznas, sarikojuši vairāk nekā 50 izstādes gan savā pilsētā un novadā, gan citur. Studija joprojām darbojas, – tajā gaida ikvienu, kuram ir vēlēšanās un drosme uzsākt ko jaunu.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Tikai pie mums var paaugstināt algu tā, ka tā kļūst vēl mazāka."

(No divu sieviešu sarunas)

Redakcija atvairnoļas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvairnoļušas vai aizvairnos

Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem

Plāno pustūkstoti dalībnieku no Balvu novada

Zinaida Logina

Šogad no 30.jūnija līdz 9.jūlijam Rīgā notiks XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Galvenais akcents būs Dziesmusvētku tradīcijas simtpiecdesmitgade. Svētku laikā notiks vairāk nekā 60 pasākumi un koncerti daudzās vietās Rīgā, kur piedalīsies arī Balvu novada kolektīvi. Svētkiem Latvijā gatavojas vairāk nekā 1600 kolektīvu, ārvalstīs – vairāk nekā 100, Balvu novadā – 41 kolektīvs. Precīzāks kolektīvu un dalībnieku skaits būs zināms pavasarī, kad noslēgsies nozaru repertuāra pārbaudes skates.

“Par spīti pandēmijas radītajiem ierobežojumiem un pamatotām bažām par tradīcijas attīstību, redzam, ka nepieciešamība piedalīties procesa ikdienā ir tikpat būtiska, kā pirms tās. Aktīvi darbojas dejas nozare, kurā augšupejoša tendence vērojama jau vairākus gadus, stabils ir koru un pūtēju orķestru skaits, būtiski pieaudzis ir mazākumtautību kolektīvu skaits, kas vēlas piedalīties svētkos. Esam gandarīti, ka starpsvētku periodā ir nodibinājušies un aktīvi darbojas arī vairāki jauni kolektīvi,” atzīmē Latvijas Nacionālā kultūras centra vadītāja Signe Pujāte.

Brauks pustūkstotis dalībnieku

Kā svētkiem gatavojas mūspuses kolektīvi, jautājām Dziesmu un Deju svētku koordinatorei Balvu novadā IVETAJ TILTIŅAI. “Šobrīd jau ir zināms, ka uz svētkiem no Balvu novada dosies Pūtēju orķestris “Balvi”, 14 folkloras kopas, 5 kapelas, 6 kori, 12 deju kolektīvi, Balvu Mūzikas skolas vokālais ansamblis, bērnu folkloras kopa “Upīte”. Vēl notiek repertuāra apguves pārbaudes skates: 22.janvārī mazākumtautību ansambļiem, 2.aprīlī pūtēju orķestriem, 22.aprīlī deju kolektīviem un 1. maijā koriem, kuru rezultātā šis saraksts var mainīties. Tomēr, zinot mūsu kolektīvu sniegumu, esam pārliecināti, ka visi būs Dziesmu un Deju svētku dalībnieki,” stāsta Iveta. Plāno, ka kopā būs apmēram 500 dalībnieku, kuri uzstāsies dažādās vietās Rīgā – Vērmanes dārzā, Esplanādē, “Wondersala” Andrejostā, Daugavas stadionā, Meža-

parka lielajā estrādē, Rīgas Vecajā Svētās Ģertrūdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Hanzas peronā un citviet. “Dalībnieki no mūsu novada dzīvos Pļavnieku pamatskolā, kur bijām jau 2018.gada Dziesmu un Deju svētkos. Daži kolektīvi, piemēram, folkloras kopas, etnogrāfiskie kolektīvi un kapelas, brauks uz vienu dienu, citi brauks uz divām, piecām, septiņām, pat uz astoņām un deviņām dienām. Visilgāk laiku svētkos pavadīs deju kolektīva “Rika” D grupa, kuru vada Agris Veismanis, un tās būs deviņas dienas,” piebilst Iveta Tiltiņa.

Piešķirs naudu tautastērpu atjaunošanai un jaunu šūšanai

Uz jautājumu, kā šogad svētkos būs tērpti mūsu novada kolektīvi, viņa atklāj, ka 15 kolektīviem tika piešķirts finansējums jau esošo tautastērpu papildināšanai vai jaunu darināšanai. To, kādus tērpus sūt un izvēlēties, ir kolektīva vadītāju pārziņā. Vadītāji ļoti atbildīgi izvērtēja vajadzības un iespējas, sazinājās ar tautastērpu ekspertiem un etnogrāfiem, lai tautastērpi būtu atbilstoši prasībām. Pašlaik notiek iepirkuma procedūra, kas noslēgsies janvāra beigās.

Bez transporta pakalpojumiem neiztikt

Jau ir zināms, cik autobusi būs nepieciešami, lai visi dalībnieki nokļūtu svētkos. “Tie būs 23 pašvaldībai piederošie lielāki un mazāki autobusi, bet ar tiem nepietiek, tāpēc 14 autobusiem būs jāizsludina iepirkums transporta pakalpojumiem. Transporta izdevumi tiek ļoti rūpīgi plānoti, jo degvielas cenas ir augstas un svētku izdevumus sadārdzina,” skaidro Iveta.

Biļetes tirgos pakāpeniski

Viņa atklāj jaunāko informāciju par Dziesmu un Deju svētku biļešu iegādi. Tās būs nopērkamas gan biļešu kasēs visā Latvijā, gan internetā. Biļetes sāks tirgot pakāpeniski, nevis uz visiem svētku maksas pasākumiem vienā dienā. Vienā pirkuma reizē publiskajā tirdzniecībā uz vienu pasākumu varēs iegādāties 4 biļetes, tas paātrina pirkšanas



laiku un samazina arī spekulācijas risku. Lētākās biļetes – no 7 līdz 12 eiro – būs uz bērnu un jauniešu vokālo ansambļu koncertu “Es vēlos sev ko pastāstīt”, kurā piedalās arī Balvu Mūzikas skolas vokālais ansamblis. Uz “Sadziedāšanās nakti” biļetes maksās 10 eiro, bet uz pārējiem maksas koncertiem cenas būs no 15 eiro, līdz pat 100 eiro uz noslēguma koncertu “Kopā Augšup”.

Pieredz jau ir

Iveta Tiltiņa jau ceturto reizi ir svētku koordinatore un saprot, kā organizēt darbu, lai svētki nekļūtu par apgrūtinājumu. Iveta neslēpj, ka darbs ir ļoti atbildīgs, prasa precizitāti un lielus laika resursus, tāpēc cenšas visu informāciju apkopot, nodot atbildīgajiem pēc iespējas precīzāku, lai vēlāk tai nevajadzētu veltīt laiku atkārtoti: “Protams, radīsies jautājumi un situācijas, kas būs jārisina konkrētā brīdī, piemēram, svētku datu pārvaldes informācijas sistēma paredz autorizāciju un informācijas saņemšanu mobilajās lietotnēs “Google Play”, “AppStore”, bet ne visiem dalībniekiem ir nepieciešamas viedierīces, lai to izdarītu, līdz ar to būs jāmeklē citi risinājumi. Tuvojoties svētkiem, tiks izveidota darba grupa, kura būs atbalsts gan koordinatoram, gan kolektīvu vadītājiem, gan dalībniekiem.”

Visas pašvaldības saņēmušas jaunus datorus

Digitālās prasmes un mūsdienīgs mācību process

Maruta Sprudzāne

Visas pašvaldības saņēmušas jaunus datorus. Vērtē, ka tas būs nozīmīgs atbalsts pedagogu darbā jaunā satura ieviešanā un skolēniem ļaus apgūt nākotnes prasmes, pielietojot modernas un mūsdienīgas tehnoloģijas.

Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša uzsver, ka projekta mērķis ir nodrošināt skolēnus ar modernām ierīcēm un skolas tagad saņem 25 080 datorus. Izglītības attīstības pamatnostādņēs izvirzīta apņemšanās veidot prasmes nākotnes sabiedrībai. Jo sevišķi svarīgi mācību procesā ieviest tehnoloģijas, izmantojot digitalizācijas iespējas.

Šajā projektā kā sadarbības partneri iesaistītas visas Latvijas pašvaldības. Iepirkuma rezultātā tiesības piegādāt datortehniku ieguva uzņēmums SIA “Baltijas Informācijas tehnoloģijas”. Līdz 2025.gada beigām skolu datoru iegādei plāno papildus investēt vēl vairāk nekā 50 miljonus eiro.

Papildus ieguvums datoru iegādes procesā ir arī Izglītības ministrijas izveidotais datortehnikas katalogs elektronisko iepirkumu sistēmā. To izstrādājot, ņemts vērā izglītības saturs mācību iestādēs. Tādējādi katalogā visa iekļautā datortehnika ir piemērota mācību procesa pamatvajadzību nodrošināšanai.

Vai jaunie datori saņemti arī Balvu novada skolām, – laikraksts jautāja Balvu novada Izglītības pārvaldes vadītājai INESEI CIRCENEI.

Cik daudz jaunu datoru nesen saņēmusi mūsu pašvaldība? Kurās skolās tie nonāks?

– Aizvadītā gada decembra mēnesī Balvu novada pašvaldība saņēmusi 213 Chromebook ierīces. Šobrīd datoru piegādes nosedz 41% no nepieciešamā skaita. Ņemot vērā Valsts izglītības satura centra ieteikumus par datoru sadali, novadā Chromebook ierīces tiks sadalītas visiem novada izglītības iestāžu 9.klašu izglītojamajiem un Baltinavas vidusskolas, Rekavas vidusskolas un Tilžas pamatskolas 8.klašu izglītojamajiem.

Kas, Jūsprāt, uzlabosies līdz ar datoru klāsta palielināšanos?

– Valsts līmenī pakāpeniski tiek ieviesta pieeja – vienam bērnam viens dators, palielinot stundu īpatsvaru, kurā lieto digitālos mācību materiālus. Protams, uzlabosies digitālās prasmes, tiks pilnveidots mūsdienīgs mācību process, tehnoloģiju apguves praktiskā pielietošana sekmēs skolu audzēkņus orientētus darba tirgū.

Vai datori būs paredzēti arī individuālai skolēnu lietošanai mājās?

– Esam vienojušies, ka datori būs pieejami lietošanai izglītības iestādēs, taču izņēmumu gadījumos skolēns varēs datoru izmantot arī mājās attālinātā mācību procesa nodrošināšanai.

Kā vērtējat skolēnu un pedagogu digitalizācijas prasmes? Kādas ir problēmas?

– Ņemot vērā digitalizācijas transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam, Izglītības pārvaldes uzdevums ir stiprināt pedagogu un izglītojamo kompetenci, kāpinot mērķtiecīgu tehnoloģiju izmantošanu mācību procesā. Novada izglītības iestāžu mērķos trim gadiem noteikts, ka no vērotajām mācību stundām/nodarbībām vismaz 70% jābūt pielietotām digitālajām tehnoloģijām. Mūsdienās tehnoloģijas attīstās ļoti strauji, līdz ar to arī izglītības iestādēs iegādātās digitālās tehnoloģijas strauji noveco. Mums joprojām dažās izglītības iestādēs ir nepietiekama interneta jauda.



Foto - no personīgā arhīva

Nākotnē var saasināties informācijas tehnoloģiju cilvēkresursu trūkums.

Vai novada skolās ir pietiekams pedagogu klāsts visos mācību priekšmetos?

– Jā, novadā ir pietiekams pedagogu nodrošinājums visos mācību priekšmetos. Protams, ir īslaicīgas vakances, taču risinājumi tiek atrasti, un mācību process netiek pārtraukts.

Ko teiktu par situāciju veselības ziņā? Nupat pēc svētku brīvdienām skolās atsākušās mācības.

– Teiktu, ka novadā situācija veselības ziņā ir diezgan stabila, protams, novērojamas sezonālās saslimšanas gan bērnu, gan darbinieku vidū. Skolās atsākušās mācības, un patieso situāciju redzēsīm vēlāk.

